
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE DELLE PROVINCE DI PISA, LUCCA E 
MASSA CARRARA CHE HANNO SUBITO DANNI IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI DEL MESE DI 
OTTOBRE E DI NOVEMBRE 2023 – PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE DOMANDE.

Su relazione del Presidente, coadiuvato dal Segretario Generale,

LA GIUNTA CAMERALE

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 con il quale, tra l’altro, è 
stata istituita la Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamato il Programma pluriennale 2023-2027, approvato con deliberazione del Consiglio n. 
14/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno
2024;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget
direzionale e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”;

richiamati i progetti e le azioni previste nel Programma promozionale per l’anno 2024, approvati con 
deliberazioni di Giunta n. 4 del 30/01/2024 e n. 12 del 7/02/2024, nonché l’elenco dei progetti presentati da 
soggetti terzi selezionati dalla Giunta per la compartecipazione di cui all’allegato della deliberazione di Giunta 
n. 17 del 20/02/2024;

considerato che la Toscana è stata interessata, a partire dal 29 ottobre 2023, da eventi metereologici 
di eccezionale intensità che hanno prodotto esondazioni, allagamenti diffusi ed estesi, frane e criticità 
idrogeologiche, causando vittime e provocando ingenti danni a edifici e attività produttive appartenenti a 
tutti i settori economici e tenuto conto che a seguito di tali eventi il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 3 
novembre e successiva del 5 dicembre 2023, ha deliberato lo stato di emergenza nazionale relativamente a 
sette province toscane, tra cui la provincia di Pisa (dal 02.11.2023), Lucca e Massa-Carrara (dal 29/10/2023);

richiamata la propria Deliberazione n. 21 del 20/02/2024 con la quale si è provveduto ad approvare 
il “Bando per la concessione di contributi alle imprese delle province di Pisa, Lucca e Massa-Carrara che hanno 
subito danni in conseguenza degli eventi calamitosi del mese di ottobre e di novembre 2023” con uno 
stanziamento complessivo di € 683.333,00 (€ 350.000,00 della Camera di commercio Toscana Nord-Ovest e € 
333.333,00 quale contributo straordinario della Camera di commercio di Roma) con la facoltà di incrementare 
tale stanziamento iniziale anche grazie alle risorse messe eventualmente a disposizione dal Fondo 
Perequativo per le calamità naturali di Unioncamere nazionale;

9RY1HG7E - A53X33M - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000049 - Riunione del 16/04/2024



richiamata altresì la propria Deliberazione n. 31 del 15/03/2024 con la quale, suddetto stanziamento, 
è stato incrementato per importo di € 170.000,00 grazie alle risorse messe a disposizione dal Fondo 
Perequativo per le calamità naturali di Unioncamere nazionale;

considerato pertanto che le risorse complessive disponibili per il Bando risultano pari a Euro 
853.333,00;

considerato che il Bando è stato aperto alla presentazione delle domande il 20 marzo u.s. e preso atto 
tuttavia che al 9 aprile le domande presentate sul bando sono solo n. 40 per un importo massimo di contributi 
richiesti di 200.000,00 euro;

considerato che il termine finale di presentazione delle domande è fissato (art. 7, comma 1 del Bando) 
alle ore 18,00 del 20 aprile 2024 e ritenuto necessario prorogare tale termine fino alle ore 18,00 del 30 giugno 
2024, sia per dare una maggiore e più capillare promozione dell’intervento sia per dare modo agli 
imprenditori di conoscere il quadro complessivo degli interventi pubblici a sostegno delle aziende colpite e 
assumere le decisioni più corrette; 

a voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di prorogare il termine finale di presentazione delle domande del “Bando per la concessione di contributi alle 
imprese delle province di Pisa, Lucca e Massa-Carrara che hanno subito danni in conseguenza degli eventi 
calamitosi della fine del mese di ottobre e del mese di novembre 2023” dalle ore 18,00 del 20 aprile 2024 alle 
ore 18,00 del 30 giugno 2024, salvo esaurimento delle risorse.

                  IL PRESIDENTE
VALTER TAMBURINI

IL SEGRETARIO GENERALE 
     CRISTINA MARTELLI         

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-22T11:41:41+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T12:54:29+0200
	Camera di Commercio 
	TAMBURINI VALTER
	Sottoscrizione documento




